
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
 
CLMO/2023/16 del 5 settembre 2023 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 
 
 
 
 
Oggetto:  Servizio Idrico integrato – Proposta di candidatura intervento nell’ambito del 

Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la sicurezza del settore 
idrico nel territorio gestito da AIMAG S.p.A. 

 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Giacomo Vincenzi  

                                                      



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

CLMO/2023/17 
 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 
L'anno 2023 il giorno 5 del mese di settembre alle ore 10 mediante videoconferenza il Consiglio 
Locale di Modena, convocato con lettera PG.AT/2023/00008299 del 29/08/2023. 
 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 
 PROVINCIA Fabio Braglia Sindaco SI 10,000

 BASTIGLIA Francesca Silvestri Sindaco SI 0,6664 
BOMPORTO Tania Meschiari Sindaco SI 1,3622 
CAMPOGALLIANO Marcello Messori  Assessore SI 1,1779 
CAMPOSANTO Giacomo Vincenzi Assessore SI 0,5681 
CARPI Riccardo Righi Assessore SI 8,4563 
CASTELFRANCO EMILIA Valentina Graziosi Assessore SI 3,9973 
CASTELNUOVO 
RANGONE Matteo Ferrari Assessore SI 

1,9250 
CASTELVETRO DI 
MODENA   NO 

1,4825 
CAVEZZO Fabrizio Trevisi ViceSindaco SI 0,9986 
CONCORDIA SULLA 
SECCHIA Luca Prandini Sindaco SI 

1,1307 
FANANO   NO 0,5309 
FINALE EMILIA Claudio Poletti Sindaco SI 1,9201 
FIORANO MODENESE Davide Branduzzi Assessore SI 2,1419 
FIUMALBO   NO 0,3262 
FORMIGINE Giulia Martina Bosi Assessore SI 4,1614 
FRASSINORO   NO 0,3938 
GUIGLIA Paolo Parenti Assessore SI 0,6563 
LAMA MOCOGNO Giovanni B Pasini Sindaco SI 0,4994 
MARANELLO Elisabetta Marsigliante Assessore SI 2,1871 
MARANO SUL PANARO   NO 0,8049 
MEDOLLA Patrizia Sgarbi Assessore SI 0,9196 
MIRANDOLA   NO 2,9702 
MODENA Alessandra Filippi Assessore SI 21,5871 
MONTECRETO   NO 0,2973 
MONTEFIORINO   NO 0,4308 
MONTESE   NO 0,5623 
NONANTOLA Tiziana Baccolini Assessore SI 2,0403 



 

Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 
NOVI DI MODENA Mauro Fabbri Assessore SI 1,3424 
PALAGANO Fabio Braglia Sindaco SI 0,4287 
PAVULLO NEL 
FRIGNANO Alice Sargenti Assessore SI 

2,2696 
PIEVEPELAGO   NO 0,4431 
POLINAGO Simona Magnani Sindaco SI 0,3730 
PRIGNANO SULLA 
SECCHIA Mauro Fantini Sindaco SI 

0,6247 
RAVARINO Maurizia Rebecchi Sindaco SI 0,9090 
RIOLUNATO   NO 0,2676 
S.CESARIO SUL PANARO   NO 0,9515 
S.FELICE SUL PANARO Giorgio Bocchi Assessore SI 1,4248 
S.POSSIDONIO Carlo Casari Sindaco SI 0,5912 
S.PROSPERO Sauro Borghi Sindaco SI 0,8815 
SASSUOLO Ugo Liberi Assessore SI 4,8642 
SAVIGNANO SUL 
PANARO Elisa Barani Assessore SI 

1,2769 
SERRAMAZZONI Giorgio Quattrini Consigliere SI 1,1689 
SESTOLA   NO 0,4741 
SOLIERA Katia Mazzoni Assessore SI 1,9696 
SPILAMBERTO   NO 1,6748 
VIGNOLA   NO 3,1500 
ZOCCA   NO 0,7199 

 
Presenti n.  32       quote 84,5204 
Assenti n.   16      quote 15,4796 
 
Riconosciuta la validità della seduta Giacomo Vincenzi, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
Servizio Idrico integrato – Proposta di candidatura intervento nell’ambito del Piano 
Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico nel territorio 
gestito da AIMAG S.p.A. 
 
Visti: 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 
visto, in particolare l’avviso pubblicato il 21 giugno 2023 di apertura della finestra temporale per 
la presentazione delle proposte di intervento da inserire nel PNISSI - Piano Nazionale di interventi 
infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico, così come previsto dal Decreto Interministeriale 



 

n. 350 del 25.10.2022 di adozione delle modalità e dei criteri per la redazione e l’aggiornamento 
del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico; 

dato atto che saranno finanziati interventi nel settore dell’approvvigionamento idrico primario, 
anche ad uso plurimo, compresa la manutenzione straordinaria e la realizzazione di nuovi serbatoi, 
nonché di interventi relativi alle reti idriche. 
dato atto, inoltre, che il citato avviso individua, tra gli altri, come soggetto proponente dei progetti 
finanziabili, l’Agenzia, quale Ente di Governo d’Ambito; 

considerato che le proposte presentate saranno esaminate dal MIT tenendo conto dei seguenti 
criteri di eleggibilità: 
- maturità progettuale almeno pari al DOCFAP; 

- condivisione della proposta da parte di ciascuna Regione sul cui territorio ricade la proposta 
d’intervento;  

- coerenza di ciascuna proposta con la pianificazione sovraordinata a livello di distretto 
idrografico e di ambito territoriale, e con gli altri strumenti di programmazione di settore, in 
conformità alla vigente legislazione comunitaria e nazionale; 

- titolarità da parte del soggetto attuatore del rapporto di concessione di derivazione idrica  
- nel caso di soggetti attuatori del Servizio Idrico Integrato, affidamento del servizio idrico 

integrato conforme e adozione dello schema regolatorio pro tempore vigente 
- assenza di situazioni di crisi d’impresa che possano compromettere la prosecuzione 

dell’attività per cui il soggetto attuatore richiede il finanziamento 
rilevato che: 
- ai fini della candidatura risulta necessario individuare interventi che siano conformi alla 

pianificazione di settore vigente e che a tal fine sono stati individuati interventi già inseriti nel 
Programma Operativo degli Interventi 2020-2023, nell’elenco dei progetti candidabili 
nell’ambito delle linee di finanziamento connesse al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza), al CIS -Acqua Bene Comune, nonché alla delibera del Consiglio dei Ministri del 
4 luglio 2022 e al D. Lgs. 39/2023; 

- l’intervento denominato “Rifacimento condotta idrica di interconnessione tra il campo pozzi 
di Cognento a Modena e la dorsale principale di distribuzione del sistema acquedottistico in 
destra Secchia” proposto da gestore AIMAG S.p.A., CUP G98B21002260005, di importo 
complessivo pari a 40.000.000,00€, presenta caratteristiche tali da poter essere candidato 
all’inserimento nel PNISSI - Piano Nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza 
del settore idrico in quanto risulta in linea con la pianificazione d’ambito pur non essendo 
attualmente inserito nel Programma Operativo degli Interventi 2020/2023 o ricompreso nell’ 
elenco dei progetti candidabili nell’ambito delle linee di finanziamento connesse al PNRR 
(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), al CIS -Acqua Bene Comune, nonché alla delibera 
del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 e al D. Lgs. 39/2023; 

ritenuto pertanto di proporre, tra le altre, anche la candidatura dell’intervento denominato 
“Rifacimento condotta idrica di interconnessione tra il campo pozzi di Cognento a Modena e la 
dorsale principale di distribuzione del sistema acquedottistico in destra Secchia” proposto da 
gestore AIMAG S.p.A., CUP G98B21002260005, per un importo complessivo pari a 
40.000.000,00€; 
 



 

dato atto che il termine per la consegna delle schede progettuali scade il 20 settembre 2023; 
 
ritenuto che sia necessario rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
presentare la candidatura in tempo utile; 

 
dato altresì atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.;  
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata, unitamente alla sua 
immediata eseguibilità, con voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 

a) di esprimere parere favorevole alla candidatura della proposta avanzata dal Gestore del 
Servizio Idrico Integrato, AIMAG S.p.A., denominata “Rifacimento condotta idrica di 
interconnessione tra il campo pozzi di Cognento a Modena e la dorsale principale di 
distribuzione del sistema acquedottistico in destra Secchia”, CUP G98B21002260005, di 
importo complessivo pari a 40.000.000,00 €; 

b) di dare mandato alla struttura tecnica di Atersir di aggiornare automaticamente il POI del 
relativo sub-ambito qualora il progetto risulti finanziato dal bando; 

c) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza e di darne notizia al 
Consiglio d’Ambito per gli adempimenti connessi e conseguenti; 

d) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, posta l’urgenza di provvedere. 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 16 del 5 settembre 2023 

 

Oggetto: Servizio Idrico integrato – Proposta di candidatura intervento nell’ambito del 
Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la sicurezza del settore 
idrico nel territorio gestito da AIMAG S.p.A. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 

 

          

Modena, 5 settembre 2023 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Giacomo Vincenzi 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 

 
Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 

Bologna, 12 settembre 2023 

 

 


